

Số: 20 /KH-STTTT

Sóc Trăng, ngày 08 tháng 5 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức triển khai thực hiện Đề án Phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước cho thanh niên tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2017 - 2020

Căn cứ Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 05/01/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc phê duyệt Chương trình Phát triển thanh niên tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2012 - 2020;

Căn cứ Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 26/12/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc thực hiện Chương trình Phát triển thanh niên tỉnh Sóc Trăng, giai đoạn 2016 - 2020;

Căn cứ Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 03/4/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2017 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng,

Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Sóc Trăng xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Đề án phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước cho thanh niên tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2017 - 2020 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả nghị quyết, chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với thanh niên nhằm xây dựng thế hệ thanh niên Sóc Trăng phát triển toàn diện về mọi mặt; giàu lòng yêu quê hương, đất nước, kiên định lý tưởng độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội; có đạo đức cách mạng, ý thức chấp hành pháp luật, sống có văn hóa, vì cộng đồng; nêu cao tinh thần xung kích, tự tin, sáng tạo của tuổi trẻ, hình thành lớp thanh niên ưu tú trên mọi lĩnh vực, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của địa phương; đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa, xây dựng quê hương Sóc Trăng ngày càng giàu đẹp, văn minh.

Nâng cao nhận thức của các cấp ủy, chính quyền về vị trí, vai trò của thanh niên và công tác thanh niên trong tình hình mới; tăng cường hơn nữa hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác thanh niên, tạo môi trường xã hội và điều kiện thuận lợi cho thanh niên được học tập, rèn luyện, trưởng thành và cống hiến.

2. Yêu cầu

Bám sát các mục tiêu, chỉ tiêu và giải pháp đã đề ra trong Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2012 - 2020; cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu, giải pháp của Chương trình bằng các nhiệm vụ cụ thể làm cơ sở cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện.

Đảm bảo công tác thông tin tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương; huy động sự tham gia của tổ chức Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp thanh niên các cấp, nhà trường, gia đình và xã hội vào công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước cho thanh niên, nhằm xây dựng thế hệ thanh niên Sóc Trăng ngày càng phát triển toàn diện, đáp ứng yêu cầu thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa.

II. MỤC TIÊU, NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Mục tiêu

Đảm bảo hàng năm có 100% thanh niên trong lực lượng vũ trang, thanh niên công chức viên chức, thanh niên học sinh, sinh viên; 70% thanh niên nông thôn, 80% thanh niên đô thị và công nhân thường xuyên được học Nghị quyết của các cấp ủy Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến đời sống, học tập và việc làm của thanh niên.

2. Nội dung thực hiện

- Tăng cường công tác giáo dục chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh và tuyên truyền phổ biến nghị quyết của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước cho thanh niên.

- Gia đình, Nhà nước và xã hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về thanh niên ý thức về vị trí, vai trò, trách nhiệm của mình nhằm thực hiện tốt quyền, nghĩa vụ công dân của thanh niên; chú trọng tuyên truyền phổ biến pháp luật liên quan đến lĩnh vực hôn nhân, gia đình, việc làm, văn hóa, môi trường, ma túy, mạng xã hội; kết hợp giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức, xây dựng lối sống mới có văn hóa trong thanh niên.

- Tăng cường công tác giáo dục đạo đức và lối sống, lịch sử và truyền thống dân tộc, niềm tự hào và ý thức tự tôn dân tộc, giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc và tiếp thu tinh hoa văn hóa nhân loại cho thanh niên.

- Nâng cao hiểu biết của thanh niên về tình hình địa phương, đất nước, thế giới và những vấn đề mà các thế lực thù địch đang lợi dụng thanh niên để chống phá đất nước; đưa thông tin kịp thời để định hướng nhận thức và hành động cho thanh niên; tuyên truyền, giáo dục, giúp thanh niên hiểu và tích cực đấu tranh với âm mưu, luận điệu sai trái, thủ đoạn "diễn biến hòa bình" của các thế lực thù địch; phát huy vai trò xung kích của thanh niên trong giữ vững quốc phòng, an ninh, bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

- Bồi dưỡng và nâng cao nhận thức của thanh niên về công tác đối ngoại của Đảng, Nhà nước theo tinh thần độc lập, tự chủ, hợp tác, phát triển, đa phương hóa góp phần bảo vệ hòa bình, tiến bộ xã hội.

- Đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ làm công tác đoàn và công tác thanh niên ở các cấp có phẩm chất đạo đức, trình độ và năng lực công tác ngang tầm với nhiệm vụ được giao.

- Bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, đạo đức cách mạng, kỹ năng sống cho thanh niên, đồng thời phải cụ thể hóa kế hoạch thành những việc làm cụ thể ở cơ quan, đơn vị mình.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch này do ngân sách Nhà nước đảm bảo. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì phối hợp các đơn vị liên quan lập dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

Có trách nhiệm hướng dẫn, triển khai thực hiện Kế hoạch này. Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch đúng tiến độ và đúng nội dung đề ra. Đồng thời, xây dựng kế hoạch của từng năm để tổ chức triển khai thực hiện Đề án phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước cho thanh niên tỉnh Sóc Trăng đạt hiệu quả.

Phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Tỉnh đoàn, Sở Giáo dục và Đào tạo, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng, Công an tỉnh và các đơn vị liên quan, cơ quan báo, đài, chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài truyền thanh các huyện, thị xã, thành phố tổ chức các lớp tập huấn, mở các chuyên trang, chuyên mục để tuyên truyền phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước cho thanh niên trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

Hàng năm tổ chức tổng kết việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

2. Báo Sóc Trăng, Đài Phát thanh - Truyền hình Sóc Trăng

Mở các chuyên trang, chuyên mục, tọa đàm, phóng sự tăng cường tin bài tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước cho thanh niên tỉnh Sóc Trăng.

3. Sở Tài chính tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thẩm định dự toán, bố trí kinh phí kịp thời để triển khai Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Đề án phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước cho thanh niên tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2017 - 2020, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các đơn vị trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện Kế hoạch

này và gửi báo cáo kết quả thực hiện về Sở Thông tin và Truyền thông vào ngày 20/12 hàng năm để Sở tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh./th

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Ban Tuyên giáo TU;
- Sở Nội vụ;
- Sở Tài chính;
- Báo Sóc Trăng, Đài PT-TH Sóc Trăng;
- Giám đốc Sở TTTT;
- Lưu: VT, KHTC, TTBCXB.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Lê Hoàng Bắc
Lê Hoàng Bắc